TASAVVUFİ İRAN EDEBİYATI'NIN BİLİNMEYEN EN ESKİ KAYNAKLARINDAN BİRİ

Doç. Dr. Mikâil BAYRAM (*)

Karaman İl Kitaplığı'nda, Farsça olarak kaleme alınmış ve 673 (1275) yılında Davud b. Abdu'l-Aziz b. Karagöz el-Cenzî (1) tarafından istinsah edilmiş bir eser bulunmaktadır. Baş tarafından bir miktar eksik olduğu için bu eserin ne adı, ne de yazarı tesbit olunamamaktadır. Tertip bakımından Osman b. Ömer el-Kehf'in "**Hikâyâtü's-Salihin**" (2) adlı eserine benzeyen ve fakat ondan çok daha hacimli olan bu eserin Tasavvufî İran Edebiyatı'nın en eski kaynaklarından olduğu anlaşılmaktadır. Burada bu önemli eser ilk olarak tarafımızdan tanıtılmış olacaktır.

Bu eserin Karaman İl Kitaplığı nr.2'de kayıtlı bulunan nüshasından başka, bu nüshadan kopye edilmiş diğer bir nüshası da Konya Yusufağa Kütüphanesi nr. 6852'de kayıtlıdır. Bu nüsha Karaman'daki nüshadan 200 sene sonra, yani 871 (1467)'de Şemsü'd-Din b. Muhammed b. Muhyî'd-Din tarafından istinsah edilmiştir. Bu iki nüshanın dışında bir başka nüshasına rastlanmamaktadır. Eserin mahiyetini açıklamaya geçmeden önce el yazması nüshalarının durumunu tavsif etmekte yarar olacağını düşünüyoruz.

1. Nüsha : Karaman İl Halk Kütüphanesi, nr.

Hikâyeler, ilk devir mutasavvırlarının tecrübelerinden ve dev-
let adamlarının uygulamalarından alınmıştır. Eser 76 Bab'dan müteşekkil
olduğuna göre 760 hikâye ihtiva etmektedir. Bu özelliği ile İran Edebiya-
tı'nda en çok hikâye ihtiva eden eser durumundadır. En çok hikâye ihtiva
ettiği söylenen Yafii'nin (768/1366) "Ravzu'r-Reyahin" adlı eserinde dahi
500 hikâye bulunmaktadır (3). Ancak eserin bilinen iki nüshası da eksik-
tir. Karaman'daki nüshasında baştan 5 Bab'ın tamamı, 6. Bab'ın I. Hikâ-
yesi, 44. 45. 46. 59. 60. Bab'lar ve 76. Bab'ın 4. Hikâyesi eksiktir.

ESERİN TE'LİF ZAMANI VE MAHİYETİ

Yazarı tesbit olunamayan bu eserin ne zaman te'lif edildiği hakkın-
da kesin birşey söylememiz mümkün olmamaktadır. Fakat bu konuda bir
fikir yürütmek ve tahminde bulunmak mümkündür. Evvelâ eserin Kara-

(3) Keşfü'z-Zunun, I, 918 - 919.

man İl Halk Kütüphanesi'ndeki nüshası 673 (1275) yılında istinsah edilmiştir. Buna göre eserin bu tarihten önce te'lif edilmiş olduğu açıktır. Ancak eserde mutasavvıflardan ve tecrübelerinden, İslâm büyüklerinden pekçok nakiller ve rivayetler bulunmaktadır. Kendilerinden nakiller yapılan sofilerin tamamı ilk devir sofileridir. Sözelimi Hicrî V., VI., VII. asır sofilerinden hiçbirinin adına rastlanmamaktadır.

Diğer taraftan eserde ele alınan konuların çoğu, Ebu Bekr Muhammed el-Kelâbâzî'nin (380/990) "**et-Taarruf li mezhebi ehli Tasavvuf**"undaki konulardır. "**et-taarruf**"un 77 Bab'ına karşılık burada 76 Bab vardır. Kısacası bu eserde "**et-Taarruf**"daki tasavvufî konuların her biri hakkında 10 hikâye nakledilmek su'retiyle, bu konular açıklanmaya çalışılmaktadır. Bu durumda bu eser en erken IV. Hicrî asrın sonlarında te'lif edilmiş olabilir. Fakat Hicrî IV. asrın içinde te'lif edildiğini iddia etmek zordur. Çünkü bu asırda henüz tasavvuf alanında Farsca olarak böylesine hacimli eserlerin yazılması görülmemektedir. Bu durum eserin V. Hicrî asırda hatta bu asrın ilk yarısında te'lif edilmiş olduğunu göstermektedir. Zaten eserin dil ve uslûp özelliği de bu kanaati vermektedir.

Tanınmış mutasavvıf Ali b. Osman el-Hucvirî (470/1077) "**Keşfü'l-Mahcub**" adlı eserinde (4) sık sık "**Hikâyât**" adlı bir eserden söz etmekte ve bu eserden pek çok menkıbeler ve sözler nakletmektedir. Hucvirî bu eseri bazan da "**Hikâyât-ı İrakîyan**" şeklinde anmaktadır. Hucvirî geniş çapta yararlandığı "**Hikâyât**" adındaki bu eserin yazarını bildirmemiştir.

Eserin te'lifi sırasında tamamlanmamış bir hali vardır. Zira bazı bab'larda hikâye sayısı eksik, bazı bab'larda hikâye fazlalığı vardır. Meselâ 18., 28., 32., 35., 57. Bab'larda 11 Hikâye, 50. Bab'dan 16 Hikâye, 72. Bab'da 9 ve 76. Bab'da 6 Hikâye bulunuyor. Ayrıca Konya Yusufâğa Kütüphanesi'ndeki nüsha 871 (1467) yılında Karaman'daki nüshadan kopye

edilmiştir. Karaman'daki nüshada bulunan eksikler, Yusufâğa'daki nüshada da eksiktir. Bu durum eserin bu istinsahı sırasında da eksik olduğunu göstermektedir. Muhtemelen eserin bu şekilde nâtemam oluşu meçhul kalmasına ve yayılmamasına sebep olmuştur.

2.